
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°255 del 10/11/2021 registro generale 

N.84 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DECRETO N. 58 DEL 7.4.2021 DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI "MISURE 

PER RISTORARE LE IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DELLE PERDITE DI FATTURATO 

DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19". 

IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati 

 l’art. 229 comma 2 bis del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni con la Legge 17 luglio 2020 n. 77, che ha previsto l’istituzione di un 

fondo con risorse destinate ai Comuni per ristorare le imprese esercenti il servizio 

trasporto dalle perdite di fatturato per il servizio non effettuato, a causa della 

chiusura delle scuole imposta dai decreti governativi; 

 il Decreto 4 dicembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 

del 4/1/2021, avente per oggetto: “Misure per ristorare le imprese esercenti 

servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza 

epidemiologica Covid-19”; 

 

Considerato che la perdita di fatturato si riferisce a quanto sarebbe stato introitato dalle 

imprese, nel periodo intercorso dalla sospensione del servizio fino al termine dell’anno 

scolastico 2019/2020, quale corrispettivo per la prestazione contrattuale che non si è 

potuta erogare a causa della sospensione del servizio per l’emergenza sanitaria in corso; 

Dato atto che il contributo erogato dalla Stato costituisce un ristoro che va classificato 

quale contributo sui mancati corrispettivi percepiti dalle imprese che gestiscono il servizio 

di trasporto scolastico; 

Atteso che con determinazione del Segretario Comunale n. 27 del 3.9.2019 è stato 

affidato alla Ditta Bellando Tours s.r.l., con sede in Bussoleno via Susa n. 20 - P. IVA 

01803090016, lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico per gli studenti delle 

scuole primarie statali e paritaria e della scuola secondaria di primo grado durante l’anno 

scolastico 2019/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, e 

che la stessa ha offerto un ribasso sull’importo giornaliero del servizio posto a base di 

gara, richiedendo un importo netto giornaliero di € 193,45 pari a € 34.047,20 per 176 

giorni oltre Iva e per un importo complessivo di € 38.043,88; 

Visto il verbale prot. n. 5694 del 18.6.2020 di sospensione dell’esecuzione dell’appalto di 

cui trattasi con il quale, nel prendere dato atto che il servizio di fatto è stato sospeso dal 

26 febbraio 2020, si è disposto che “il termine di conclusione del contratto è posticipato 

per un periodo pari a quello della durata della sospensione, previa successiva intesa delle 

parti, tenuto conto di eventuali provvedimenti normativi sopravvenuti in relazione alla 

gestione dell’emergenza sanitaria e/o in materia di regolamentazione dei rapporti 

economici conseguenti alla sospensione dei servizi scolastici e della loro durata”; 

Precisato che la sospensione del trasporto scolastico è avvenuta nel periodo 26 febbraio 

– 10 giugno 2020, con successiva proroga del servizio dal 23 settembre 2020 al 12 

gennaio 2021; 
 

Viste le note prot. n. 291 del 12.1.2021 e2589 del 12.3.2021 con le quali è stata 

richiesta l’assegnazione del contributo di cui all’art. 229, comma 2-bis, del decreto legge 

19.5.2020, n. 34, convertito dalla legge 17.7.2020, n. 77, come da decreto ministeriale 

di attuazione, e trasmesso il riepilogo contributi ammissibili aggiornato; 

Evidenziato che sono stati pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti il Decreto Direttoriale n. 58 del 7.4.2021 e la tabella di riparto del contributo di 

20 milioni di euro per il ristoro alle imprese esercenti il servizio di trasporto scolastico, 

delle perdite economiche dovute all’emergenza Covid-19 nell’anno scolastico 2019/2020; 

Dato atto che il contributo concedibile al Comune di Susa è pari a € 2.330,58 e potrà 

essere erogato alla ditta Bellando Tours s.r.l., previa verifica del rispetto delle norme sul 

cumulo per gli aiuti “de minimis”; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 



 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2022-2023;  

 di G.C. n. 82 del 29/09/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020/2022; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2) Di accertare nella parte entrata del bilancio corrente la somma di € 2.330,58 

accreditata dal Ministero dell’Interno al Comune di Susa correlato con il capitolo di 

entrata n. 2006/2/2 “Emergenza Covid 19 – Contributi a sostegno del trasporto 

scolastico”. 

 

3) Di impegnare l’intera somma di cui al precedente punto 2) al capitolo di entrata 

2006/2/2, correlato con il capitolo di uscita n. 1900/4/1 “Spese per il servizio 

trasporti scolastici effettuati da terzi”. 

 

4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo di € 2.330,58 alla 

ditta Bellando Tours s.r.l., con sede in Bussoleno via Susa n. 20 - P. IVA 

01803090016, esercente il trasporto scolastico per l’a/s 2019/2020, al termine 

delle procedure di verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato, 

così come previsto dall’art. 11 del Decreto Ministeriale del 4.12.2020. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


